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【学園広報誌】
学校法人ノースアジア大学
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プロの世界での経験を伝える
　2019年4月、秋田のサッカー界に新しい風が吹きました。監督としてJリーグのチー
ムをチャンピオンに導いた実績があり、NHKのサッカー解説者としてもおなじみの早
野宏史氏がノースアジア大学サッカー部の総監督に就任。普段の練習で指導しているほ
か、公式戦で指揮を執っています。
 サッカー部の第一印象について「素直。まだまだ伸びしろがたくさんある」と語る早
野総監督。技術面、精神面の向上はもちろん、強化部の一員であるという自覚、自分だ
けではなく周りを気にかける姿勢、そしてチームに規律を持たせることに力を注いでき
ました。
　サッカーで必要なプレーを一つひとつ教えると、部員たちは素直に応え、成長した姿
が見られるように。「何か次の行動に移す前に必ず集合するようになるなど、チームに一体感が生まれたように感じています。
サッカーは自分たちで判断・決断して、仲間と手を取り合って戦うスポーツ。いい選手、いい人間、いいチームを創って上の
レベルを目指すことを心掛けて指導にあたっています」ときにはユーモアを交えながら、情熱あふれる指導が部員からの信頼
を集めています。

選手のためにできることは何か
　目標とテーマを掲げ、選手のために自分は何をするべきなのかを第一に考えて指導にあたっている早野総監督。「プレイ
ヤーズファーストですよ」と笑顔で話す指揮官の目は優しく、部員一人ひとりを大切に思い、その成長を願っていることが伝
わってきました。

ノースアジア大学サッカー部

早 野 宏 史 総監督

未来への
視点

vol.01

生田高校－中央大学－日産自動車

日産自動車ファーム－日産FCレディース－ 横浜マリノス－
ガンバ大阪－柏レイソル－横浜F・マリノス 
★1995年 横浜マリノス監督としてリーグ戦優勝

JFA公認S級コーチ

PROFILE

選手歴

監督歴

ライセンス
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国際観光学科　４つの魅力
～ノースアジア大学～

　4月にスタートした国際観光学科では、海外体験プログラムや英語をはじ

めとした多彩な外国語を通して、国際的に活躍できる人材を育成しています。

グローバルと観光に関する知識を習得できるノースアジア大学国際観光学科

ならではの魅力を紹介します。

観光産業で活躍する未来のスペシャリストを育成

　国際観光学科の学生を対象に、留学の費用や学費などを支援する「観光奨

学生制度」を設けています。この認定を受けると、上限40万円の奨励金が給

付され、留学する年度の授業料は全額または半額が免除されます。また、単

位互換制度を設けているため、留学先で修得した単位は、ノースアジア大学

の卒業単位として認定されます。休学することなく、4年間で大学を卒業す

ることができるため、学生から好評です。

　これまで、多くの学生がこの制度を利用して、「真理大学（台湾）」や「培

材大学（韓国）」をはじめとした提携大学に１年間留学。世界各国から集まる

向学心あふれる留学生や現地の大学生との交流を通してグローバルな感覚な

どを身に付けた卒業生は、観光産業を中心に幅広い分野で活躍しています。

特集特集

魅力１魅力１魅力１

　　　　ヨーロッパ圏の言語・文化が身近に
　グローバルな視点をもって社会で活躍するためには、高い語学力が必

要です。国際観光学科では、レベル別の「英会話」に加えて「中国語」「ハ

ングル」「フランス語」「スペイン語」といった外国語科目を勉強するこ

とができます。さらに、今年度に新設した「IELTS(アイエルツ)」をはじめ、

留学・資格取得につながる科目を配置し、継続的な学習ができるように

支援しています。　　

　特に、ヨーロッパ圏の言語については、授業で取り扱う内容は言語そ

のものにとどまらず、その国の文化、歴史、観光地などにもおよびます。

語学力のスキルアップとともに、多様な価値観を理解し、尊重する姿勢

が身に付くように働きかけています。

　　　　卒業生は航空産業などで活躍
　グローバルな考え方と外国語でのコミュニケーション能力を身に付け、生きた観光学を学んだ卒業生たちは、さまざまな分野

でスペシャリストとして活躍しています。大手航空会社の客室乗務員（キャビンアテンダント）、空港のグランドスタッフ、ツアー

プランナー、ステーションスタッフをはじめ、マスコミ、県庁・市役所、銀行など、人気企業を中心に幅広い職種・分野で社会

に貢献しています。

　国際観光学科では、充実した外国語科目と観光系科目のカリキュラムを通して、これからの時代に求められる高度な人材を育

成していきます。

　　　　海外体験プログラム
　国際観光学科では、長期留学に加えて、インターンシップ、語

学研修を海外で行う科目を置いています。

　「海外観光インターンシップ」は、海外の航空会社や有名ホテル

などで2週間から1ヶ月間の就業体験、職場体験を行うプログラム

です。海外でインターンシップを行うことで、その国ならではの

文化や習慣を体感するとともに、大学で学んだ語学力を試すこと

ができます。

　一方、国際人としての基盤をつくることを目的としている「海

外語学研修」では、長期休業期間を利用して、外国語のコミュニケー

ション能力を高めます。これまで、カナダやオーストラリア、マレー

シアなどで研修を行った実績があります。

　このようなプログラムを通して、生きた外国語に触れ、五感を

使って海外を体感することができます。外国語の運用能力を高め

るとともに、卒業後の可能性を広げることができる貴重な機会と

なっています。

海外観光インターンシップ
実施実績

◆日本航空広州支店（中国）

◆日本航空大連支店（中国）

◆ホテルロイヤルニッコータイペイ（台湾）

◆ホテルニッコーハノイ（ベトナム）　など

海外語学研修　実施国
◆カナダ　　　  ◆オーストラリア 
◆マレーシア　  ◆フィリピン　など

魅力2魅力2魅力2

魅力3魅力3魅力3

魅力4魅力4魅力4

夢が広がる国際観光学科の就職内定先
●客室乗務員 【日本航空㈱】　●アナウンサー 【秋田テレビ㈱】　●新聞記者 【㈱秋田魁新報社】

●空港のグランドスタッフ 【㈱ＪＡＬスカイ、ＡＮＡ新千歳空港㈱】　●ステーションスタッフ 【JR東日本㈱、JR北海道㈱】

●ツアープランナー・コンダクター 【名鉄観光サービス㈱、㈱農協観光】　●ホテリエ 【㈱三井不動産ホテルマネジメント】

●銀行員 【㈱秋田銀行】　●公務員（行政職） 【秋田県庁、石巻市役所、青森県鶴田町役場】　など

留学支援が充実 ～観光奨学生制度～
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インターハイに初出場!! ～努力の積み重ねが実る～
　今年の3月、男子団体で全国高等学校選抜剣道大会に出場した剣道部。快進撃は止まらず、念願であった秋田県高校総体でも

優勝し、8 月の全国高校総体剣道競技（インターハイ）へも出場しています。全国大会への連続出場は、部員にとって大きな自

信となったようです。

　稽古の拠点は、男子と女子が合同で練習を行っている剣道場。普段は、仲良しで和気あいあいとしている部員たちも、稽古が

始まると気持ちを切り替え、一気に真剣な表情へと変わっていきます。

　剣道部で大切にしている言葉があります。それは“師弟同行”。師匠（顧問）と弟子（部員）が共に高めあうという意味です。

その言葉どおり、顧問も含めたチーム全員が同じ方向を向いて日々の稽古に励んでいます。そして、もう一つ大切にしているこ

とが、「何のために稽古をしているのか」を考えて部活動に参加すること。一つひとつの稽古の意味や目的を念頭に置いて行動

することで効果を上げていると、顧問の鷲谷翼教諭は話します。

　師弟同行の精神のもと、顧問と部員が一体となり、共に高みを目指す剣道部。チーム一丸となり、東北大会優勝、全国大会上

位進出を目標に、力を高めていきます。部員への声援をよろしくお願いします。

【心を整える座禅】
練習後には、座禅で精神統一。

【剣道場での稽古】
師弟同行の精神のもと、個々の力を高める。

【剣道ノート】
部員が顧問に提出するノート。
努力の足跡。

“師弟同行”  指
導者、部

員がともに高めあう人間形成の場

部活動紹介
－明桜高校編－

剣道部

　本学硬式野球部の部員6人が、秋田市内の海水浴場で発生した水難
事故で人命救助に貢献したとして、秋田消防署長から感謝状をいただ
きました。

人命救助に貢献 ～硬式野球部～

　高校生に、食と健康について関心を持ってもらい、知識と理解を深
めてもらうことを目的に開催している高大連携授業。今回は、食の問
題や糖尿病、貧血予防などをテーマにした講義や実験・実習を通して
食生活と健康を考えました。

高大連携授業 ～「食と健康」～

　国家試験等センターでは、公務員を目指す高校生を対象に公務員
試験対策講座を実施しました。時事問題や数的処理、国際問題など多
彩な内容を取り扱い、解説。参加した高校生から好評でした。

　秋田看護福祉大学では、学園初となる公式インスタグラムのアカウ
ントを開設しました。
　行事やキャンパス風景などを中心に、大学の魅力を写真などで紹介
しています。「いいね」やコメントなど、皆さまのご参加をお待ちしてい
ます。

高校生向けの公務員採用試験対策講座

　岩手県で開催された全日本吹奏楽コンクール東北大会に明桜高校
吹奏楽部が6年連続で出場しました。先の秋田県大会で金賞を受賞し
た課題曲と自由曲を会場で高らかに響かせました。

6年連続で東北大会出場 ～吹奏楽部～

公式インスタグラム開設

【秋田看護福祉大学　公式インスタグラム】

〈アカウント名〉 akita_kanfuku_uni
https://www.instagram.com/akita_kanfuku_uni/

看護福祉大

高校

ノースアジア大

ノースアジア大

　ノースアジア大サッカー部の早野宏史総監督による集中講義を開
講しました。リーダー論や戦術、プロや同年代の試合映像を使った講
義、全面人工芝の総合グラウンドでの実技指導など、充実した内容が
学生に好評でした。

「サッカーの理論と技術」開講

ノースアジア大

栄養短大

行事ピックアップ
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2018年度決算2018年度決算

2019年度予算2019年度予算

（単位：千円）
科　目

学生生徒等納付金収入
手数料収入
寄付金収入
補助金収入
資産売却収入
付随事業・収益事業収入
受取利息・配当金収入
雑収入
借入金等収入
前受金収入
その他の収入
資金収入調整勘定
前年度繰越支払資金
収入の部合計

1,907,357
36,686

0
467,979

0
157,479
20,541
33,392

0
375,229
307,927

△ 445,527
8,178,654
11,039,717

1,935,650
37,533

0
473,190
132,000
195,928
21,386
89,695

0
377,859
308,153

△ 512,344
8,242,595
11,301,645

△　28,293
△　　  847

0
△　  5,211
△ 132,000
△　38,449
△　　  845
△　56,303

0
△　  2,630
△　　  226

66,817
△　63,941
△ 261,928

本年度予算 前年度予算 増（△）減
（単位：千円）

科　目
人件費支出
教育研究経費支出
管理経費支出
借入金等利息支出
借入金等返済支出
施設関係支出
設備関係支出
資産運用支出
その他の支出
〔予備費〕
資金支出調整勘定
翌年度繰越支払資金
支出の部合計

1,266,028
669,467
379,950

0
0

112,500
61,956
334,000
288,620
30,000

△ 152,918
8,050,114
11,039,717

1,170,572
627,220
380,441

0
0

247,626
46,428
467,000
297,248
30,000

△ 143,544
8,178,654
11,301,645

95,456
42,247

△　　  491
0
0

△ 135,126
15,528

△ 133,000
△　  8,628

0
△　  9,374
△ 128,540
△ 261,928

本年度予算 前年度予算 増（△）減

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

（単位：千円）
科　目

学生生徒等納付金
手数料
寄付金
経常費等補助金
付随事業収入
雑収入
教育活動収入計

人件費
教育研究経費
管理経費
徴収不能額等
教育活動支出計
教育活動収支差額

1,907,357
36,686

0
467,979
157,479
33,392

2,602,893

1,935,650
37,533
500

473,190
195,928
89,695

2,732,496

△　28,293
△　　  847
△　　  500
△　  5,211
△　38,449
△　56,303
△ 129,603

1,276,028
1,017,567
398,170
8,000

2,699,765
△ 96,872

1,180,572
992,590
405,441
8,000

2,586,603
145,893

95,456
24,977

△　  7,271
0

113,162
△ 242,765

本年度予算 前年度予算 増（△）減 教
育
活
動
外
収
支

（単位：千円）

（参考）

科　目
受取利息・配当金
教育活動外収入計

20,541
20,541

21,386
21,386

△　　  845
△　　  845

借入金等利息
教育活動外支出計

教育活動外収支差額
経常収支差額

0
0

20,541
0

0
0

21,386
227,587

0
0

△　　  845
△ 227,587

本年度予算 前年度予算 増（△）減

科　目 本年度予算 前年度予算 増（△）減

科　目 本年度予算 前年度予算 増（△）減

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

科　目
資産売却差額
その他の特別収入
特別収入計

0
0
0

0
0
0

0
0
0

2,623,434
2,730,267

2,753,882
2,617,105

△ 130,448
113,162

資産処分差額
特別支出計
特別収支差額

〔予備費〕
基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

事業活動収入計
事業活動支出計

502
502

△　　  502
30,000

△ 106,833
△ 151,674
△ 258,507
5,205,896

0
4,947,389

502
502

△　　  502
30,000
136,777

△ 251,978
△ 115,201
5,321,097

0
5,205,896

0
0
0
0

△ 243,610
100,304

△ 143,306
△ 115,201

0
△ 258,507

本年度予算 前年度予算 増（△）減

科　目 本年度予算 前年度予算 増（△）減

事
業
活
動
収
入
の
部
事
業
活
動
支
出
の
部

＜千円未満切り捨て＞

資　産　の　部 負 債 の 部

純 資 産 の 部

科　目 本年度末 前年度末 増（△）減

（単位：千円）

固定資産
　有形固定資産
　特定資産
　その他の固定資産
流動資産
資産の部合計

22,724,923
9,591,299
12,519,974
613,649

8,712,207
31,437,131

22,483,203
9,682,686
12,186,088
614,428

8,469,263
30,952,467

241,720
△　91,386
333,886

△　　  780
242,943
484,663

科　目 本年度末 前年度末 増（△）減

（単位：千円）

＜千円未満切り捨て＞

固定負債
流動負債
負債の部合計

102,744
703,680
806,425

97,189
686,397
783,586

5,556
17,283
22,839

基本金
　第１号基本金
　第２号基本金
　第３号基本金
　第４号基本金
繰越収支差額
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

25,120,211
23,291,737
900,000
761,473
167,000

5,510,494
30,630,706
31,437,132

24,847,782
23,025,308
900,000
761,473
161,000

5,321,097
30,168,880
30,952,467

272,429
266,429

0
0

6,000
189,397
461,825
484,664

資金収支計算書
（単位：千円）

科　目
学生生徒等納付金収入
手数料収入
寄付金収入
補助金収入
資産売却収入
付随事業・収益事業収入
受取利息・配当金収入
雑収入
借入金等収入
前受金収入
その他の収入
資金収入調整勘定
前年度繰越支払資金
収入の部合計

1,935,650
37,533

0
473,190
132,000
195,928
21,386
89,695

0
377,859
308,153

△ 512,344
8,242,595
11,301,645

1,902,771
41,354
1,000

599,519
132,332
205,384
28,691
90,899

0
400,840
323,071

△ 580,888
8,242,595
11,387,573

32,879
△　  3,821
△　  1,000
△ 126,329
△　　  332
△　  9,456
△　  7,305
△　  1,204

0
△　22,981
△　14,918
68,545

0
△　85,928

予　算 決　算 差　異
（単位：千円）

科　目
人件費支出
教育研究経費支出
管理経費支出
借入金等利息支出
借入金等返済支出
施設関係支出
設備関係支出
資産運用支出
その他の支出
〔予備費〕
資金支出調整勘定
翌年度繰越支払資金
支出の部合計

1,170,572
627,220
380,441

0
0

247,626
46,428
467,000
297,248
30,000

△ 143,544
8,178,654
11,301,645

1,133,781
553,063
333,852

0
0

238,810
39,392
467,327
319,110

△ 174,990
8,477,226
11,387,574

36,790
74,156
46,588

0
0

8,816
7,035

△　　  327
△　21,863
30,000
31,447

△ 298,572
△　85,929

予　算 決　算 差　異

＜千円未満切り捨て＞

（単位：千円）

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

科　目
学生生徒等納付金
手数料
寄付金
経常費等補助金
付随事業収入
雑収入
教育活動収入計

人件費
教育研究経費
管理経費
徴収不能額等
教育活動支出計
教育活動収支差額

1,935,650
37,533
500

473,190
195,928
89,695

2,732,496

1,902,771
41,354
1,057

599,519
205,384
90,899

2,840,986

32,879
△　  3,821
△　　  558
△ 126,329
△　  9,456
△　  1,204
△ 108,490

1,180,572
992,590
405,441
8,000

2,586,603
145,893

1,142,061
903,119
355,816
7,398

2,408,395
432,590

38,510
89,470
49,624
601

178,207
△ 286,697

予　算 決　算 差　異

科　目 予　算 決　算 差　異

教
育
活
動
外
収
支

（単位：千円）

（参考）

科　目
受取利息・配当金
教育活動外収入計

21,386
21,386

28,691
28,691

△　  7,305
△　  7,305

借入金等利息
教育活動外支出計

教育活動外収支差額
経常収支差額

0
0

21,386
167,279

0
0

28,691
461,282

0
0

△　  7,305
△ 294,003

予　算 決　算 差　異

科　目 予　算 決　算 差　異

事業活動
収入の部

事業活動
支出の部

特
別
収
支

科　目

特別収入計

資産売却差額
その他の特別収入

0
0
0

264
340
605

△　　  264
△　　  340
△　　  605

2,753,882
2,617,105

2,870,283
2,408,457

△ 116,401
208,647

資産処分差額
特別支出計
特別収支差額

［予備費］
基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

事業活動収入計
事業活動支出計

502
502

△　　  502
30,000
136,777

△ 251,978
△ 115,201
5,321,097

0
5,205,896

61
61
543

461,825
△  272,428
189,397

5,321,097
0

5,510,494

440
440

△　  1,045
30,000

△ 325,048
20,450

△ 304,598
0
0

△ 304,598

予　算 決　算 差　異

科　目 予　算 決　算 差　異事業活動
支出の部

事業活動
収入の部

＜千円未満切り捨て＞

（単位：千円）

収

　入

支

　出

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

（単位：千円）
科　目

学生生徒等納付金収入
手数料収入
一般寄付金収入
経常費等補助金収入
付随事業収入
雑収入
教育活動資金収入計
人件費支出
教育研究経費支出
管理経費支出
教育活動資金支出計

差引
調整勘定等
教育活動資金収支差額

1,902,771
41,354
1,000

599,519
205,384
90,899

2,840,929
113,781
553,063
333,852

2,020,697
820,232

△　  6,434
813,798

金　額

収

　入

支

　出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　目
132,332

114
2,537

172,515
0

307,499
28,691
336,190
133,327
2,744

178,292
314,363
314,363
21,827
21,827
234,631

8,242,595
8,477,226

金　額

支

　出

施
設
整
備
等
活
動

に
よ
る
資
金
収
支

科　目
施設関係支出
設備関係支出
秋田看護福祉大学減価償却引当特定資産繰入支出
ノースアジア大学減価償却引当特定資産繰入支出
施設整備等活動資金支出計

差引
調整勘定等
施設整備等活動資金収支差額
小計(教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額)

238,810
39,392
134,000
200,000
612,202

△ 612,202
11,208

△ 600,994
212,803

金　額

有価証券売却収入
教職員退職給与引当特定預金取崩収入
貸付金回収収入
預り金受入収入
立替金回収収入
    小計
受取利息・配当金収入
その他の活動資金収入計
有価証券購入支出
貸付金支払支出
預り金支払支出
    小計
その他の活動資金支出計

　　差引
その他の活動資金収支差額
支払資金の増減額(小計＋その他の活動資金収支差額)
前年度繰越支払資金
翌年度繰越支払資金

＜千円未満切り捨て＞

活動区分資金収支計算書

事業活動収支計算書

貸借対照表

資金収支予算書

事業活動収支予算書


